mœchum

enim Principes ab eiusmodi sacrariis expoliandis abstinent etiam in civitatibus iure belli capitis. Bellum siquidem iustum iura temporalia, secus spiritualia, spectat.

XIV. Quæst. VIII. Licitane est venditio, & emptio reliquiarum? Resp. Negans sententia ex iis quæ dicta sunt, confat. Res enim spirituales nullo temporali pretio subiaceant: & qui spiritualia temporali pretio comparat, simonia labe inquinatur.

XV. Quæst. VI. Peccat ne qui sacras reliquias furatur devotionis caussa? Resp. Sententia communis est, nullum perpetraturum peccatum Christianum illum qui ab infidelis facras reliquias furiperet: quia illas irreverentiae periculo subducere, & ab iniusto possessore illas vindicare: iniuste quippe infideles sacra hæc pignora possident. Qui vero ab alio Catholicis reliquias furatur, dubio procul sacrilegium furtum perpetrat. Quandumque licet temporali pretio reliquias sacrae non sint subiectæ; tantæ tamen apud fidèles estimationis sunt, ut grave spirituale damnum patiatur possessor qui invitatus tanto thesauro spoliatur. Quid, si reliquia parva sit, erit ne eiusdem furtum grave sacrilegium? Furti malitia non ponderatur magnitudine, aut parvitatem, sed raritate, & estimatione reliquie. Minima crucis sacrofanciatæ, spineæ coronæ, aut alterius rarae reliquia particula maximo in pretio habetur; & qui invitatus eadem spoliatur, magna afficitur tristitia, gravique incommode. Quare similium reliquiarum furtum, etiam in minima quantitate, grave sacrilegium est. Neque hinc tricandi ansam arripiás, non omnes Sanctorum reliquias esse eiusdem valoris: quoniam nunc furti quantitatatem metimur, non ex valore quem habent reliquiae sacrae absolute, & per se acceptæ; sed ex offensa possessori irrogata tali furto. Omnes enim sacrae reliquiae cuiusque terreni pretij limites transiliunt. Verum quia una præ alia difficilius, aut facilius acquiri potest; ideo maiori, vel minori turbatione, & iniuria afficitur qui eadem spoliatur.

XIII. Quæst. VII. Licitum ne est Principi in bello iusto ex urbibus illis a se expugnatis reliquias extrahere, & alio transferre? Resp. Adfirmat P. Ioannes Ferrandus in disq. Relig. Lib. I. cap. viii. art. 3. eo quod bona etiam inter Christianos iusto bello parta ad victores pertinent. Verum hæc opinio merito a Theologis communiter reprobatur. Si quidem reliquiae sunt bona Ecclesiæ, quæ ob delictum civitatis occupari nequeunt: suntque a laicali iurisdictione exemptæ, & huic Ecclesiæ affixa, & in Dei cultum destinatae. Consuetudo quoque id confirmat: ipsi defendant, non peccaturum mortaliter eum qui etiam principaliter in reliquiarum ostensione intendet eleemosynarum acquisitionem; dummodo nullum interveniret pactum: quia, inquit, ostensione reliquiarum intendere acquisitionem eleemosynarum non est eas venales exponere; nec turpis quæstus commititur, quia non intervenit pactum, vel conventio. Qui hac intentione reliquias ostendunt, movere fideles dumtaxat intendunt ad eleemosynas erogandas, iecus vero eos ad id obligare. Sed intendere liberalem eleemosynarum largitionem ostensione

sione reliquiarum non est simonia. Ergo licetum id erit, aut faltem non culpa mortalis: quia (inquit Salmantenses) *falsum venialis abesse in hac intentione nequit, cum detur deordinatio aliqua a virtutis religionis fine.*

XVI. Hæc opinio mihi non probatur, eo quod Concilium Tridentinum præcipit ut in reliquiarum veneratione omnis turpis quæstus eliminetur. Porro qui principaliter quæustum in hac veneratione intendit, eliminat ne omnem turpem quæstum? Vir quippe iste quæustum reapse assequitur in eleemosynarum ampla largitione, quarum intuitu potissimum, atque ob hunc potissimum finem reliquias visitandas exponit. Homo iste pravam habet intentionem. Quid ergo ad sacrilegam simoniæ deest? Paupertas, & conventio, respondent Salmantenses. At hoc non aliud concludit quam quod non interveniat simonia realis extrinseca ex utraque parte. Hoc tantum evincit, largientes eleemosynas immunes esse a culpa: quia absque ulla prava intentione Deo offerunt sua bona in Sanctorum memoriam. At numquid absque hoc pacto, & conventione peccare nequit ille qui ob merum putumque quæstum reliquias exponeret videndas? Numquid simonia mentalis peccatum non est? Qui vero mente intendit temporale emolumenitum ex re spirituali, & hac principali intentione reliquias exhibet videndas; qua ratione excusari a simonia mentali valet? Quod non intendat eleemosynas tamquam pretium, sed tamquam liberaliæ elargitionem? Verum hæc præcilio parum confert ad purgandam a simonia latè præfatam intentionem. Quoties enim *principali*ter quis intendit temporale pro re spirituali, is fane simonia reus est. Quid plura? Nonne ipsi Salmantenses fatentur, præfataam intentionem inordinatam esse, & veniali culpa non carere? Porro, si fatentur hanc intentionem a recto religionis fine & ordine deflectere; cur venialis, non autem letalis erit intentio illæ, cum sit in materia gravi? Quæstus temporalis pro re sacra suæ natura vitiosus est. Ergo qui illum principali intendit, graviter peccat.

XVII. Quæst. X. *Eft ne aliqua poena constituta contra reliquiarum fures?* Resp. Iure communii nullam latam esse poenam contentit Suarez Tom. V. in III. Par. disp. xxii. sect. 2. num. 9. Sanchez Lib. II. cap. xlii. num. 14. Castropalaus disp. 11. punct. 6. n. 21. Adfirmant vero communiter latam esse excommunicationem a Gregorio XIII. in con-

stitutione quæ incipit *Pontificæ sollicitudinis*, potissimum adversus eos qui ex cæmenteris, cryptis, vel catacumbis Romanis sacras furantur reliquias: quam poenam extensis præfatus Pontifex adversus eos omnes qui ex quibusvis locis sacris reliquias surripiunt. Huic poenæ subiectos esse Prælatos Regularium docent, dum hi particulas corporum beatorum in Ecclesiis propriis quiescentium recidunt, ut easdem donent, alienentque: quoniam præfatae reliquiae inter bona Conventuum pretiosa computantur: quod tamen intelligendum est de reliquiis insignibus thesæ inclusis.

XVIII. Quæst. XI. *Licitum ne est cereos agnos venerari?* Resp. Omnes Catholicæ affirmant, eiusmodi facros agnos dignos esse veneratione, ut ceteras res sacras; sunt enim a summis Pontificibus solemni ritu destinati in cultum sacrum, suntque imagines Dei, qui eoruendem venerationem toties confirmavit pluribus miraculis.

XIX. Quæst. XII. *Vetitum ne est præfatos agnos sub excommunicationis pena pingere, & tangere?* Rx. Gregorius XIII. sub poena excommunicationis laicæ sententiae prohibuit eiusmodi facros agnos coloribus, minioque depingere, aurum, vel colorem aliquem eisdem addere: cuius constitutionis initium est *Omni certo studio*. Minime tamen vetitum est eosdem thecis includere etiam pretiosis; dummodo albi, & nitidi, nullo adiecto colore, miniove serventur. Ad venditionem quod attinet, certum est penes omnes Catholicos, res sacras venditioni, vel emptioni subiectas non esse. Licitum vero est pretium accipere, & dare pro materia ex qua cerei isti confecti sunt; sicuti & calices, aliaeque res sacrae ratione materiæ venduntur. Cavendum tamen ne sub hoc materiæ velo avaritia, & simonia latet. Nam si quis prætextu materiæ, aut thecæ, in qua agnus includitur, pretium ultra limites iustos augeret, præscius quod emptor pretium soluturus fit, ut cereum sacram assequatur, non evaderet sacrilegæ avaritiæ, & simonia latè. An postea licitum sit laicis eiusmodi cereos agnos tangere, negant aliqui. Sed mihi videtur, nullam perpetraturos culpam viros illos, aut mulieres, quæ reverenter, & devotionis, aut necessitatis causa eosdem tangent: idemque affero de ceteris facris reliquiis quas fidèles secum deferunt, & ad manus quotidie habent. Nimis profecto absconum vietur, Catholicos, qui cultum reliquiarum foventes easdem collo suspensas deferunt, ob

solum

solum reverente contactum culpæ reos damnare. Quid, si theca in qua inclusus est agnus, frangatur? Abstineant ergo five laici, five Ecclesiastici a contactu profario, minusque decenti. Ceterum eos osculentur, tangantque, devotione, aut necessitate urguntibus.

XX. Quæst. XIII. *Quæ veneratio vestibus sacerdotalibus, vasis sacris, & templis debet?* Resp. Quod vasa sacra, templa, & ornamenti in Dei cultum destinata, digni sunt veneratione, Catholicorum nemo inficiatur. Porro, cum hæc omnia ad Deum contundunt sint instituta, planum est laicæ cultu respectivo esse adoranda, quia Deus in iisdem adoratur: idque definitum est in Concilio generali VII. act. vi. ubi hæc habentur. Domine, præter te neminem novimus, nomen tuum vocamus. Testis est ipse beatorum Angelorum exercitus: testis Apóstolorum, Prophétarum, Martyrum, & sanctorum Patrum cœtus. Ad recordationem autem senitorum nostrorum, ad tuam gloriam, quo ad magnificientiam, & figuram divine crucis tue adducamur, evangelicum narrationem, & imaginum picturam habemus: habemus item & alia plurima consecrata vasa: hæc, quia in nomine tuo facta sunt, & consecrata, exosculamur. En modo paucis verbis Concilium omne idoliolatriæ periculum amoliatur, dicens, quod Catholicæ neminem præter Deum unum trinumque adorent: quod imagines adhibeamus ad sensus nostros in Dei cultum erigendos excitandoque: in hunc finem sacros Evangelii codices, vasa sacra, & alia ornamenti divino servitio addicta colimus. Idque clarius docet Epiphanius nomine Concilii loquens act. cit. §. Hæreticis proprium. Hac igitur nos, qui Deo soli & uni latram exhibemus in spiritu & veritate, scientes, quæcumque illi offeruntur, aut consecrantur, five divina fuerit crucis veneranda figura, five sacer Evangelii codex, five veneranda imagines, five sacra vasa, ea amplectimur, & veneramur; ut qui spem habeamus sanctificationis ab ipsis reddendæ, & illis ob id adorationem honorificam exhibemus. Adorare enim, ait (Psalm. lxviii.) scabellum pedum eius, quia sanctus est ipse. Quam ob causam Gregorius Theologus in sermone Natalium Domini sic inquit: Bethlehem honore affice, & precepe adora, & contredicatione sancta sunt. Consule, si lubet, etiam D. Thomam 2. 2. g. cxix. art. 3. Ratio ob-

vilegia folent vi quorum Fratres laici Ordinum

B

num

num regularium, & Moniales possint corporalia, & purificatoria tangere, ac lavare. Verum his omnibus missis, standum est consuetudini uoique obtinenti, videlicet primam lotionem a Sacerdotibus, vel Diaconis esse faciendum. Ex privilegiis quae in favorem laicorum Fratrum adiunguntur, non aliud eruitur, quam quod valeant praesata tangere, dum sacrificia inserunt; secus quod valeant eademi lavare. Porro iura quae vetant eiusmodi lotionem, sunt vaide manifesta, queque ipsa praxi, & consuetudine iam dicta fortiora evadunt; ideo pro certo habentum, primam corporalium, & purificatoriorum lotionem Sacerdotibus, & Diaconis servatam esse: & haec est communior Theologorum opinio.

XXIII. Quæst. XV. Res sacrae converti ne licite possint in usus profanos? Resp. Primum certum est, grave scelus esse uti rebus sacris, usquedam retinent suam formam, in profanos usus; ut si quis calicem in communi mensa ad bibendum adhiberet. Quoniam talis usus est manifestus contemptus. Rex Balthasar morte a Deo plexus ruit, quod vasa donis Dei adhibuerit ad mensam: quia, ut habetur Levit. xxvii. quidquid semel fuerit consecratum, sanctum sanctorum erit Domino. Legatur D. Thomas 2. 2. q. lxxxviii. art. 11. quoniam in re exploratissima non vacat prolixius immorari.

XXIV. Quare reliienda est absolute spētata sententia Ioannis Dicastillo, qui ex Henriquez docet tract. v. de sacrif. Miss. disp. iv. n. 231. non videri mortale, sed morem esse pro comedisi honestis (quod ego intelligere pro comedisi facris) & intra Ecclesiam, ut illis vestimentis; & mihi placet, maxime ad representandum aliquem sanctum Presbyterum, aut Diaconum, aut aliquid simile, iudicio prudentis determinandum. Hunc quem Dicastillus morem vocat sibi tantum notum, ceteris autem omnibus incognitum, sacrilegium esse abusum, omni circumstantia sublata, adeo compertum est, ut nulla opus sit probatione. Ventes igitur sacras, vasa Deo dicata licebit in scenas inducere? Legatur Tridentinum sess. IV. decr. de edit. lib. Quid quod dum haec excusare Dicastillus contendit, fcelestiora efficit? Scenarum turpitudinem templorum sanctitate obtegere ille credit. Qui sacras vestes in profanum theatrum induceret, sacrilegium perpetraret. Qui vero templo in theatra, altaria in scenas convertit: qui tempia una cum vestibus sacris profanat: qui comicorum, & histrionum impudentem artem exercent in sacris locis, hi sunt ab

iniquitate immunes? Horrent haec piæ aures, & magis detestatione quam impugnatione reiici illa debent. Res sacrae ritu sacro, & ab Ecclesia probato, non comicò, & theatrale repræsentandæ sunt.

XXV. Quamquam res sacrae scissione, & fractione benedictionem, & consecrationem amittant, non inde tamen sequitur licitum esse earumdem usum in profanum convertere. Idque probat Angelicus canonum auctoritate inducta III. Par. q. lxxxiii. art. 3. ad 3. Propter hoc etiam quod aliquam spiritualem virtutem adipiscuntur per consecrationem in eadem distinctione (dist. 1. de consecr. c. xxxvi. Ligna Eccles.) statutum legitur: *Ligna Ecclesie dedicata non debent ad aliud opus iungi, nisi ad aliam Ecclesiam, vel igni comburenda, vel ad profectum in Monasterio Fratribus; in laicorum autem opera non debent admitti.* Et ibidem legitur (c. xxxix.) *Altaris palla, cathedra, candelabrum, & velum, si fuerint vetustate consumpta, incendio dentur: cineres quoque eorum in baptisterium inferantur, aut in pariete, aut in fossis pavimento rum iacentur, ne intrecentium pedibus inquinentur.* Addendum, ligna Ecclesie dirutæ aplicanda non esse neque in Monasteriorum communes usus, ut ad coquinæ ignem, vel ad repastinandas vineas; sed ad capitulum, dormitorium, aliave religiosa loca, ut reverentia sacræ rebus debita servetur. Quod laudato capite de consecratione statuitur pro altaris palla, & cathedra; idem de sacerdotaliibus vestimentis, aliisque Ecclesie ornamentiis. Quin addit Sylvester verb. Benedictio q. vii. lapides Ecclesie dirutæ in Monasteriorum ædificia convertendos esse. Consule Suarez III. P. disp. lxxxi. sect. 8. Salm. tract. xxi. c. x. p. 11. §. 2. Azorium Tom. II. insit. Lib. IX. c. ix. quest. VII.

XXVI. Quæst. XVI. An vasa sacra, postquam fracta sunt, vendi valeant? Resp. Ut eiusmodi vasa in profanum usum converti, & venialia exponi valeant, debent igne, vel ferro ita amittere priorem formam, ut nihil eiusdem remaneat, ita ut auri, argenteique communis materia appareat. Tunc enim, cum nil sacri in iis conficiatur, nihil quoque est quod profanetur. Quare non caret irreverentia, & sacrilegio calices vendere, oppigorari etiam ad usus sacros sub pretextu quod vendantur non ut consecrati, sed ut constant maria venali. Specienda raimen sunt circumstantiae, & portissimum finis, ac necessitas. Vestimenta sacra, etiam concisa, non debent in usus profanos converti, aut vendi: quia isto-

rum materia nequit, sicut illa calicis, aliorumque vasorum, penitus transmutari. Quare vel comburenda, aut ad refarcenda alia sacra vestimenta adiungenda sunt. Quandonam casulas, & alia Ecclesie ornamenta tandem convertuntur. Sacra enim benedictione qualibet profana macula deletur. Quid quod vel ipsa laicorum domos in templo sacra aliquando Pontifices summi comitatarunt? Sic Marcellus Papa S. Lucinx, & Urbanus S. Cæciliae domos in Ecclesiæ Deo consecratas dicarunt: & Bonifacius IV. amplum illud, & magnificentissimum Pantheon, Ethnicon olim templum, in Ecclesiæ convertit facris obeundis. Neque aliqua difficultas in oppositum urget: immo omnia ornamenta sa-

cta ex communi materia conficiuntur. Accedit praxis communis, qua pretiosæ matronarum, viduarumque vélites in Sacerdotum casulas, & alia Ecclesie ornamenta tandem convertuntur. Sacra enim benedictione qualibet profana macula deletur. Quid quod vel ipsa laicorum domos in templo sacra aliquando Pontifices summi comitatarunt? Sic Marcellus Papa S. Lucinx, & Urbanus S. Cæciliae domos in Ecclesiæ Deo consecratas dicarunt: & Bonifacius IV. amplum illud, & magnificentissimum Pantheon, Ethnicon olim templum, in Ecclesiæ convertit facris obeundis. Neque aliqua difficultas in oppositum urget: immo omnia ornamenta sa-

DISSESTATIO II.

DE VITIIS OPPOSITIS RELIGIONI, SEU DE SUPERSTITIONE, EIUSQUE SPECIEBUS.

CAPUT I.

Definitio, ac divisio superstitionis.

I. **S**upersticio describitur a D. Thoma 2. q. xcii. art. 1. his verbis. *Supersticio est vitium religioni oppositum secundum excessum, non quia plus exhibeat in cultum divinum quam vera religio, sed quia exhibet cultum divinum vel cui non debet, vel eo modo quo non debet.* Perpicua sunt omnia.

II. Superstitionem primum in duas species Angelicus tribuit loc. cit. art. 2. Altera nuncupatur *ex parte indebito colendi Deum*; altera *ex parte obiecti quod colitur*. Prima culsum debitum Deo offert, sed modo indebito: secundum cultum Deo debitum creature exhibet. Diversificantur ergo superstitionis species primo quidem *ex parte modi*; secundo *ex parte obiecti*. Potest enim divinus cultus exhibendus exhiberi vel cui exhibendus est, scilicet Deo vero, modo tamen indebito; & hec est prima superstitionis species; vel cui non debet exhiberi, scilicet cuiuscumque creatura; & hoc est aliud superstitionis genus, quod in multis species dividitur secundum diversos fines divini cultus. Primam superstitionem modi indebiti dividit Angelicus q. xciii. art. 1. in alias superstitiones: quarum prima in eo est sita, quod Deo tribuatur cultus falsus, seu perniciosus, qui falsus esse potest ob rem significatam; ut si quis Iudaorum ceremoniis nunc Deum

adoraret; vel si falsis miraculis quis intendet fidem catholicam confirmare; aut divinis officiis turpia misceret. Potest itidem esse falsus, atque perniciosus ex intentione colentis; ut si quis se fingeret Ecclesiæ Sacerdotem, & sacrificia offerret: qui cultus falsus ex parte colentis non modo in publico, sed etiam in privato contingere potest. Exempla adducit Caetanus in Comment. ad hunc art. in iejunio, & oratione: ut si quis contra modum Ecclesiæ iejunaret in dominica; aut oraret sic in propria persona, ut nullum haberet respectum ad Ecclesiam, cum praecipuum orandi in persona Ecclesiæ a Domino impositum sit. Orabit: *Pater noster: Panem nostrum: Dimitte nobis.* Quare qui hanc precem pro se tantum Deo offerret, cultu falso Deum coleret. Quæ tamen hoc in sensu intelligenda sunt, dum quis positive vellet a participatione istius precis ceteros fideles excludere; aut vellet die dominico iejunare, nulla habita ecclesiastica disciplina ratione, sed ut ipse peculiarem ritum institueret. Nullius vero superstitionis reus esset qui spiritu poenitentiae actus diebus dominicis iejunaret, non ut singularem disciplinam invehernet, sed ut carnem fortius spiritui subiiceret, poenaque peccatis debitas perfolveret: similiter qui dominicam precem Deo offerret pro semetipso, absque intentione excludendi alios fratres.

III. Altera superstitionis species ex parte modi

B. 2

modi indebiti colendi Deum est, quando superflius cultus Deo tribuitur, ut subdit idem Angelicus. Si autem aliquid sit quod, quantum est de se, non pertinet ad Dei gloriam, neque ad hoc quod mens hominis feratur in Deum, aut quod carnis concupiscentiae inordinate refrenentur, aut etiam si sit preter Dei, & Ecclesie institutionem, vel contra consuetudinem communem, quae secundum Augustinum pro lege habenda est; totum hoc reputandum est superfluum, & superstitionis, quia in exterioribus solum confessus, ad interiorem Dei cultum non pertinet. Unde Augustinus in Lib. de vera Relig. inducit quod dicitur *Luc. xxvii.* Regnum Dei intra vos est, contra superstitiones, qui scilicet exterioribus principalem curam impedit. 2. 2. q. xcii. art. 2. Itaque qui aliquos precandi modos sibi ex arbitrio præstiteret, ut si vellet tantum post Solis ortum orare, aut Missam Sacerdotis qui vocetur Antonius, & non alio nomine, aut cum tot candelis, & non pluribus, nec paucioribus, aut istius, & non alterius coloris, audire; aut si, missis cæremoniis ab Ecclesia constitutis, ex arbitrio alias sibi fingeret; reus esset superstitionis: nec illi proficeret intentio hac omnia dirigendi in proprium profectum: quoniam exterior cultus contra Ecclesiæ statuta vitiosus est: ergo nulla purgari intentione valet a culpa superstitionis. Ignorantia tamen potissimum in levioribus, iuncta bonæ intentione, a culpa, ut ego quidem arbitror, excusare potest.

IV. Secunda superstitionis species ex parte rei cultæ est, cum exhibetur cultus, inquit D. Thom. 2. 2. q. xcii. art. 2. cui non debet exhiberi, scilicet cuicunque creature, & hoc est aliud superstitionis genus, quod in multas species dividitur secundum diversos fanes divini cultus. Quoniam, si cultus in divinam reverentiam institutus creature offertur, appellatur *idolatria*. Alio modo cultus divinus institutus est, ut homo instruatur a Deo, quem colit. Porro si, Deo sperto, dæmones consulit, aliquo initio tacite, vel expresse pacto; tunc contingit secunda superstitionis species ex parte rei cultæ, quæ asseritur *divinatio*. Tertia tandem superstitionis species ex parte rei cultæ est, cum divinus cultus, qui ordinatur ad directionem actuum humanorum secundum instituta Dei, qui collitur, oscultur dæmoni, a quo petitur auxilium: & dicitur *vana observantia*. Hac tria, inquit Angelicus, tangit Augustinus in Lib. II. de Doctr. Christ. dicens, superstitionis esse quidquid institutum est ab hominibus ad

facienda, & colenda idola pertinens, & hoc pertinet ad primum, & postea subdit: Vel ad consultationes, & pacta quadam significacionum cum demonibus placita, atque facderata; quod pertinet ad secundum: & post pauca subdit: Ad hoc genus pertinent omnes ligature, & cetera huiusmodi; quod pertinet ad tertium.

V. Quæst. I. Quodnam peccatum sit superstitionis ex modo indebito colendi Deum? Resp. Ut ex dictis constat, duo sunt superstitionis genera: alterum ex parte modi Deum colendi, alterum ex parte rei cultæ. De primo superstitionis genere in præsens querimus. Et primum dicimus, quod exhibere Deo cultum falsum, sive ratione rei significata, sive ratione colentis, natura sua peccatum est mortale: siquidem mendacium perniciosum in re gravi peccatum letale est. Porro superstitionis mendacium perniciosum in re gravi, in materia nempe religionis, cui gravem infert iniuriam. Ergo genere suo peccatum grave est. Ita Caiet. in 2. 2. quæst. xciii. art. 3. Suarez Tom. I. de Relig. tract. i. lib. III. cap. ii. Salmant. tract. xxii. cap. xi. punct. i. Leander tract. ix. disp. i. quæst. iv. Hinc peccarent mortaliter qui vitulum Deo sacrificarent, fabbara custodirent, se circumcidere luxa ritum mosaicæ legis.

VI. Quæst. II. Est ne peccatum grossum profana, & turpia divino officio immiscere? Resp. Omnes adfirmant, peccatum esse superstitionis indebiti cultus qui falsus est respectu colentis, & divini cultus fini omnino contrarius. Eo quippe spectat divinus cultus, ut ad cælestia corda erigit, moveatque: turpia vero, & profana incitant ad carnalia. Advertendum tamen, quod si ea quæ admiscentur, nihil turpitudinis præferant, sed tantum vana sint, & non sacra; non sunt statim mortalibus culpe damnanda; tamen veniali culpa numquam parent. Quin addo, non in levè periculo eos versari qui divinas laudes, vel ipsam sacratissimam passionem cantu quodam musicali, & profano in Ecclesiis in ipsa sacrofæcunda domitricæ passionis hebdomada e suggestu recitant, plausumque insanientis turbæ concitant, & conquerunt. Vah sacrilegium morem! Eo ne res religionis nostræ devenit, ut sacratiora mysteria nostra profanæ ritu ad demulcendas aures, & titillandos populi sensus celebrantur? Quid namque Ecclesiæ est cum theatris, & cum histrionibus? Sed de hoc alibi.

VII. Quæst. III. Qui falsas reliquias adorandas proponit, qui miracula commentitatis pra-

quo opere contingit, quando ad aliquem producendum effectum caussa exhibetur quæ nec vi sua, neque institutione divina ullo modo influere in talem effectum valet. Spectanda est ergo connexio caussæ cum effectu; & cum nulla appareat, sed extrema prorsus dispara ta sint, tunc superstitionis crimen serpit. Porro claritatis gratia nonnulla exempla subiiciam, quibus allata doctrina confirmetur.

VIII. Quæst. IV. Est ne mortale peccatum die dominico a carnibus abstinere, atque ieunare? Resp. Superstitionis damnando esse qui diebus Paschatis a carnibus abstinent, qui votum edunt eiusmodi diebus ieunandi, defensione nullæ adiecta distinctione Leander tract. xi. disp. i. quæst. ix. aliosque huius sententia patronos laudat. Ieiunare vero die dominico nullum esse peccatum docet. Verum prior Leandri sententia falsa absolute est: idque constat experientia plurium sacrorum Ordinum, qui perpetuo a carnibus abstinent. Quem pœnitentia ritum tantum abest ut superstitionis damnet Ecclesia, quin potius illum approbat & commendat. Intentio ergo ieunantium spestanda est. Superstitione pollutum fuit Manichæorum ieunium diebus dominicis destinatum, quod in contemptum resurrectionis Christi Domini institutum erat. Qui vero ieunant, ut carnem, sensusque effrenes cohíbant, non contemnunt, sed colunt Ecclesiæ disciplinam. Quare nec mortaliter, nec venialiter peccat qui hoc animo carnis afflenda dominicos dies ieunio transigeret: eo vel maxime quod extincta nunc sit Manichæorum heresis, atque adeo nulla sit scandali occasio. Consultius tamen est se se ad Ecclesiæ ritum conformare, hisque diebus ieunio abstinere, nisi aliqua peculiaris ratio urgeat; quemadmodum urget debitum abstinenti etiam præfatis diebus a carnibus respetu illorum qui voto, aut lege ad id tenentur. Hinc colligas, quod superstitionis cultus superflui potest esse mortalvis, vel venialis iuxta gravitatem materiæ, & colentis intentionem. Quando enim pio animo superstitionis cultus exhibetur vero Deo, gravis cultus religio non sit iniuria, scandalo sublatu. Quare culpe magnitudo ex his circumstantiis colligenda est.

C A P U T II.

Sub examen inducuntur plures casus, in quibus latet ne superstitionis declaratur.

I. Pro certa omnium quæ dicturi sumus resolutione, illud semper præ oculis habendum est, quod tunc superstitionis in aliis Conc. Theol. Tom. III.

Superstitionis rei sunt qui zona prægnantis campanam pulsant, ut prosper eveniat partus: quia nulla campanam inter & effectum connexiono intercedit. Superstitionis quoque est proiecção imaginis alicuius Sancti in flumen, aut eiusdem ad ripam suspenso propluvia obtinenda, ob allatam rationem. Nulla vero esset superstitionis, si in fluvium, vel ignem res sacra proiiceretur ea spe, ut Deus in tercessione talis Sancti moveatur ad extinguendum ignem, aut intumesceret fluvium intra ripas cohíbendū. Superstitiones vero sunt preces quibus sagæ benedicunt rosaria pro parturientibus. Superstitionis itidem est aliquos definitos alicuius psalmi versus recitare ad compescendos canum latratus, ad impedendum fluxum sanguinis, aliumve morbum cum vano infallibilis eventus credulitate, secus, si devote eos recitet aliquis ad divinam opem implorandam. Superstitiones pariter sunt verba quæ in equorum aures insufflari ad expellendos dolores intestinos solent.

III. Qui ieunant pane & aqua die S. Stephani Protomartyris ea certa credulitate, ut, etiam si gravibus ictibus percutiantur, non sint morituri; quive certas preces recitant ex firma persuasione, ut morte subitanea non sint occubituri, superstitione non parent, quia plus iusto talibus precebus fidunt: si tamen Deo preces fundant, ut a funesta morte liberentur, nullam perpetrant superstitionis culpam; quin culrum Deo offerunt, opusque bonum exercent.

IV. Superstitionis manifesta est observare dies faustos, vel infaustos, ut declarat Apostolus ad Galat. iv. *Dies observatis, & tempora, & menses, & annos: timeo vos, ne forte sine caussa laboraverim in vobis.* Quod autem talis fiat dierum observatio, experientia satis constat: nam Hebreis infaustus est dies Luna, quod putent ea die natum fuisse Cain; Atheniensibus vero infaustus est dies Martis, Medis dies Mercurii, Phrygiis dies Iovis, Troianis dies Veneris, Peris dies Saturni. Quisque vero horum dierum faustus est certe nationibus. Iidem ergo dies fausti essent, & infausti. Dies omnes eiusdem naturæ sunt, no-

nostra que vel ignavia, vel industria boni, aut mali evadunt. Quid de illis qui dies conversionis D. Pauli, Urbani, & Vincentii obseruant, ut futuros eventus hariolentur? Totum hoc versibus istis exprimitur:

*Clara dies Pauli bona tempora denotat anni:
Si nix, aut pluvia, designat tempora cara:
Si fuerint venti, designant praelia genti:*

Si fuerint nebulae, pereunt animalia queque.

Nulla in his versibus contineri superstitionem, docet communior opinio; nec qui illos obseruant, superstitiosi sunt; dummodo ex illorum observatione certum colligere eventum non audeant. Sunt enim haec vanæ populorum observations minime curandæ, sed omnino contemnendæ. Quid enim cum die Pauli, aut Urbani ceteri dies? Tales tamen astrorum occursums contingere præfatis temporibus queunt, ut nubilum, aut serenum cælum evadat.

V. Observantia dierum quos criticos vocant, nulla est superstitione, quia nuditur caussis naturalibus. Dies criticos medici vocant, in quibus de morbi qualitate iudicium ferre solent: suntque quintus, septimus, undecimus &c. Si his diebus febris in ardescat, mortem prædicunt; si deferveat, sanitatem. Superstitione vero est, si hi dies observarentur pro adeunda hereditate.

VI. Observatio dierum Lunæ pro rerum naturalium conservatione, omni caret superstitione. Neque etenim vana est, ut quidam recentiores Philosophi contendunt: quoniam experientia constat, ligna abscissa tali die Lunæ cito corodi; diu vero sana consistere alio die recisa. Alii plures effectus recenseri possent, nisi omnibus comperti essent. Fatenetur præfati Philosophi hos effectus; sed in alias causas eos revocant. Dum olim in quodam libello legerem, pestem ex contraetū nullo modo contrahi, vanamque esse hominum diligentiam in segregandis sanis ab ægrotis lue inquinatis; non aliam impugnationem adhibendam adversus hunc Auctorem censui, nisi illum inter ægrotos peite immari infectos constitueret, ut sui corporis periculo suam confirmaret doctrinam, quam in aliorum perniciem evulgavit. Similem confutationem merentur illi qui negant Lunam in caulis has inferiores quidquam influxus habere: scilicet ad Lunæ conspectum integrum noitem dammandi essent, ut inde colligerent, influat ne, an fecus Luna in hac inferiora.

VII. Licitæ similiiter est dierum canicularium pro fanguinis diminutione, sicut & aë climaterici, observantia, quod haec naturalibus caussis nitatur. Annis climaterici dicuntur

singuli septenarii, in quibus corpus humanum mutationem peculiarem patitur, ut medici contendunt. Quare observatio horum annorum per se superstitione non est; vana vero, falsa, & inanis esse potest, quod fortassis verum habet, ut ego quidem arbitror.

VIII. Superstitione est collectio herbarum die S. Ioannis Baptista, si ea credulitate fiat, ut existimetur plus virtutis, & efficaciarum herbas habere, quod die istius Sancti sint collectæ. Sanctitas quippe talis diei nullam vim confert herbis illis. Si vero credatur quod herba eo tempore collectæ maiore sint virtute prædictæ, nulla erit superstitione. Consultius tamen erit vetare populo, ad superstitionem prono, tali die herbarum collectionem. Idem dicendum de rore eodem S. Ioannis Baptista die collecto. Superstitione quoque est illusio illa qua feminæ credunt, & ova gallinae ortae die Parasceves peculiari vi pollere ad extingendum ignem in eundem projecta; & olera certis diebus tacta scopis, a vermis præservari. Superstitionem pariter redolet nolle unguis die veneris absindere, neque die sabbati nere; vel die S. Ioannis Baptista arborem scindere, per quam pueri laeti ter transeant, ut sanitatem recipient; vel anulum confidere ex pecunia oblata Crucifixo die Parasceves ad sanandum morbum contractionis membrorum.

IX. Qui ad convivium invitati nolunt sedere, si tredecim sint, timentes ne unus ex discubentibus eo anno sit moriturus, superstitionis rei sunt: quoniam impar hic numerus nullo modo influere in mortem valet. Quid? Damnabis ne eiusmodi vanos obseratores letalis culpe? Si certo non crederent evenitum effectum, sed vano quadam timore duci id peragerent; forte ignorantia illos a gravi noxa excusaret, potissimum si discubentes rudes sint, & idiotæ. Verum, si homines graves forent, peculiari debito obstricti ad vanas has observantias tollendas, vix a criminis magnitudo non semper definiri valet: proinde malo citra limites consistere quam eos transilire.

X. Superstitionis rei sunt qui gladium quo hostem læserunt, medicamentis fovent, ut ille qui laetus est, sanitatem recipiat; item qui utuntur filo digitis appenso, a quo pendet anulus intra vas vitreum, vel amphoram ad pulsandas, & internoscendas horas: tum u qui certo credunt sibi quidquam mali imminere, eo quod audiunt garris aves, ululare lupos, bovesque magire. Superstitione tamen, saltem gravis, non videtur, si quis, populari rumore præventus, levi tantum timore du-

ductus, eiusmodi eventus præcaveret absque ulla certa credulitate, sed potius ut cuidam innatæ levitati indulgeret.

XI. Superstitione sunt preces determinatae quæ a quibusdam fundi solent eo fine expresso, certaque credulitate, ut sibi appareat in mortis articulo B. Virgo: tum quod audax præsumptio est talis petitio; tum quod dæmon in Angelum lucis se transformare valet, & sub specie Christi Domini, vel eius matris illos decipere. Superstitionem quoque manifestam committunt qui incancant pecus certa verborum prolatione, ne a lupis lœdatur: quia eventus huiusmodi accidere nequit, nisi dæmonis arte.

C A P U T III.

De idolatria, cuius notio, & malitia gravitas exponitur.

I. **D** Paulus omnes peccatores, potissimum voluptuosos, quorum Deus venter est, & avaros, qui pecuniarum idolo inserviunt, idolatriæ reos arguit. Hæc tamen idolatria generatim accepta, quæ per omnia mortalia criminis divagatur, eo quod omnis letaliter peccans in creatura ultimum finem constituit, haud est peculiare peccatum distinctum ab eo quod perpetratur. Idolatria, quæ est peculiaris superstitionis species, describitur a D. Th. 2. 2. g. xciv. art. 1. quod sit cultus divinus exhibitus creaturæ. Et ideo cuicunque creatura divinus cultus exhibetur, superstitionis est. Ad idolatria facinus perpetrandum opus est ut cultus exhibitus creaturæ divinus sit: quia, si creatura honor inferior, folique Deo non debitus, offeratur, non erit idolatria. Nomine autem creature intelligitur creatura absolute talis. Quod si creatura accipiatur pro imagine Creatoris, & ut Deum unice representat, nulla est superstitione eidem cultum divinum exhibere: quia tum Deus in sua imagine colitur, ut dictum est alias.

II. Quinque perpetrandæ idolatriæ modos D. Th. assignat. Primus adoratio simulacrorum: secundus adoratio creaturarum, puta cali, terra &c. tum adoratio hominum mortuorum: quartus adoratio creaturarum immaterialium, ut dæmoniorum: postremus adoratio mundi ut animati. Ad has quinque velut species revocari omnis idolatria haec tenus adinventa potest. Legatur D. Th. qui fuse hec omnia describit, laudatque D. Augustinum, qui Lib. VII. de civitate Dei pluribus capitibus rem hanc discussit.

III. Duplicem idolatriæ caussam D. Th. loc. cit. art. 4. assignat; unam ex parte hominis, ex parte dæmonis alteram. Prima ex parte hominis triplicem esse docet. Primo quidem, inquit, ex inordinatione affectus, prout scilicet homines aliquem hominem vel nimis amantes, vel nimis venientes, honorem divinum ei impenderunt. Et hæc caussa assignatur Sapientie XIV. Acerbo luctu dolens pater cito sibi rapti filii fecit imaginem, & illum qui tunc quasi homo mortuus fuerat, nunc tamquam Deum colere coepit: & ibidem etiam subditur, quod homines aut affectui, aut Regibus deservientes, incomunicabile nomen, scilicet divinitatis, lignis, & lapidibus imposuerunt. Secundo propter hoc quod homo naturaliter de representatione delectatur, ut Philosophus dicit in Poetica sua. Et ideo homines rudes a principio videntes per diligenciam artificum imagines hominum expressive factas, divinitatis cultum eis impenderunt ... Terrio propter ignorantiam veri Dei, cuius excellentiam homines non considerantes, quibusdam creaturis propter pulchritudinem, seu virtutem, divinitatis cultum exhibuerunt ... Alia autem caussa idolatriæ consummativa fuit ex parte dæmonum, qui se colendos hominibus errantibus exhibuerunt, in idolis dando responsa, & aliqua, que videbantur hominibus mirabilia, faciendo. De tempore autem quo idolatriæ crimen ortum in mundo sit, non una est omnium Interpretum sententia. D. Th. in laudati articuli arguento secundo recenset varias opiniones, & tandem sic respondet. In prima atate non fuit idolatria propter recentem memoriam creationis mundi, ex qua adhuc vigebat cognitio unius Dei in mente hominum. In sexta autem atate idolatria est exclusa per virtutem, & doctrinam Christi, qui de diabolo triumphavit.

IV. Gravissimum esse idolatriæ flagitium, probat idem D. Th. loc. cit. art. 3. eo quod natura sua sit contra Deum, cui debitus cultus surripitur, atque creaturæ tribuitur. Porro qui cultum Deo debitu creaturæ tribuit, creaturam pro Deo habet. Audiamus Angelicum ipsum, qui peccati illius gravitatem colligit tum ex natura ipsius peccati, tum ex affectu peccantis. *Gravitas alicuius peccati potest attendi dupliciter. Uno modo ex parte ipsius peccati; & sic peccatum idolatriæ gravissimum est. Sicut enim in terrena republica gravissimum esse videtur quod aliquis honorem regium alteri impendat quam vero Regi: quia, quantum in se est, totum rei publica perturbat ordinem: ita in peccatis que-*

contra Deum committuntur, que tamen sunt maxima, gravissimum esse videatur quod aliquis honorem divinum creature impendat: quia, quantum in se est, facit alium Deum in mundo, minuens principatum divinum. Alio modo potest attendi gravitas peccati ex parte ipsius peccantis: sicut dicitur gravius esse peccatum eius qui peccat scienter quam eius qui peccat ignoranter. Et secundum hoc nihil prohibet gravius peccare hereticos, qui scienter corrumptunt fidem quam acceperunt, quam idolatrias ignoranter peccantes. Et similiter etiam aliqua alia peccata possunt esse maiora propter maiorem contemptum peccantis.

V. Itaque idolatria est omnium scelerum quæ religioni opponuntur, gravissimum; cum sit laicæ maleficiæ divinae crimen. Advertendum tamen, triplicem esse idolatriæ gradum. Primus est, quando idolatria cum infidelitate coniuncta est, dum quis putat creaturam esse Deum, divinoque honore dignam: hicque ex parte peccati supremum malitia gradum importat. Secundus est, dum quis absque infidelitate cultum Deo'debitum offert creature, puta dæmoni, quem scit non esse Deum; nihilominus, ut illum sibi propitium reddat, eidem cultum divinum impedit. Hoc etiam enorme scelus est. Postremus est, cum quis ob mortis alteriusve gravis damni periculum vitandum cultu exteriori divino creaturam colit, & adorat absque ulla interna infidelitate. Hoc quoque grave flagitium est; facta tamen, non vera idolatria. Hinc colliges idolatriam malitiam antecellere quidem omnibus aliis criminibus religioni, virtutibusque moralibus oppositis; secus vitiis virtutibus theologicis contrariis. Et, cum Angelicus citato loco indicare videtur idolatriam esse gravissimum peccatum inter omnia quæ contra Deum committuntur, idolatriam considerat, ut infidelitati, Dei odio, a quibus proficiuntur, coniunctam, & ut est omnium aliorum criminum scutari. Ceterum aperte Angelicus docet 2. 2. quest. x. art. 3. cedum Dei, hæresim, infidelitatem, & desperationem, omnium flagitorum gravissima esse, utpote theologicis virtutibus, quæ moralibus longe præstant, opposita. Si postea idolatria ex parte peccantis spectetur; in secundo, & tertio gradu maior malitia elucere potest quam in primo, cui ignorantia culpabilis veri Dei annexa est. Quam ob caussam peccat gravius qui scienter quam qui ignoranter delinquit.

C A P U T IV.

Quid sit divinatio, quoque illius species.

I. **D**uos integros libros de divinatione initium primi sic eam describit. *Vetus opinio* est, iam usque ab heroicis ducta temporibus, eaque populi R. & omnium gentium firmata consensu, versari quamdam inter homines divinationem . . . id est præstationem, & scientiam rerum futurarum. De hac quoque octo instituit articulos D. Th. 2. 2. quest. xc. & illam ipsam quam Cicero definitionem tradit, dicens, quod sit *prænuntiatio futurorum*: quæ quidem futura duobus, inquit, modis prænoscit valent: uno modo in suis caussis, altero modo in seipsis. Caussarum aliae sunt naturales quæ necessario effectus producunt, ut orbium caelestium motus, & eclipses. Aliae sunt quæ licet non necessario edant effectus, tamen raro deficiunt; sicut stellarum aspectus, atque coniunctio pluvias, seu siccitatem inducunt. Porro qui cognoscit caussas necessarias, prænoscere certo quoque valet effectus inde necessario proficientes. Qui vero cognoscit caussas quæ non necessario producunt effectus, nec semper, sed ut plurimum, raroque deficiunt, non valet certo, sed probabili tantum coniectura, istarum effectus divinare: hoc pacto astrologi ex stellarum consideratione pluviam, aut ariditatem portendere valent, & medici sanitatem, vel mortem. Caussarum autem liberarum effectus praesentes cognosci a creata mente possunt; futuros vero solus Deus cognoscit. Quare Isaías præstationem futurorum contingentium soli Deo ascribit cap. xl. *Annuntiate quæ ventura sunt in futurum, & sciens quæ dñi est.*

II. Praedictio futurorum ex divina revelatione nuncupatur *prophetia*. Prov. xvi. *Divinatio in labiis Regis: in iudicio non errabit cor eius.* Praedictio futurorum vi caussarum naturalium vocatur *divinatio naturalis*. Prænuntiatio vero futurorum quæ nec Deo revelante, nec vi caussarum naturalium, sed sola dæmonis ope fit, propriè dicitur *divinatio*, quæ est superstitionis species. Ideo concludit D. Th. divinationem iere semper in malam partem accipi. Porro de hac divinatione nunc sermo nobis est, quæ sic cœmuniter definitur a Theologis, cum D. Th. 2. 2. quest. xc. art. 1. *Divinatio est futurorum præfatio ope dæmonis.* Dicitur *præfatio*, seu *prænuntiatio*, quæ verbis, aut si-

gnis fieri valet. Additur, *ope dæmonis*, ut intelligatur, superstitionis reum illum non fore qui a Deo, non a dæmons futurorum cognitionem exposceret. Dicitur *futurorum*, quia potissimum futura prædictit, tametsi & circa præterita versari valeat.

III. Quæst. I. *Quæ dæmones possint futura predicere?* Resp. Omnia quæ a caussis naturalibus necessario pendent, ut astrorum coniunctiones, calorum motus, Lunæ, ac Solis eclipses. Coniectare vero dumtaxat probabiliter valent ea quæ a caussis naturalibus contingenter producuntur, ut pluviae, siccitates, pestes, tempestates, idque genus similia. Quæ vero pendent solum a divina voluntate, aut libero hominum arbitrio, cognoscere nequeunt, ut cogitationes humani cordis, & futura contingentia, quemadmodum docet D. Th. 1. Part. qu. lxii. art. 3. Qui tamen intellectus acumine caussas naturales comprehendunt, & hominum nativas affectiones, genios, propensiones penetrant, multa prædicere valent, etiam eorum quæ ex libera hominum voluntate proficiuntur. Ordo libertatis prætergreditur utique limites naturalium caussarum, aciemque fugit subtilissimi licet dæmonum intellectus; verum ob connexionem ordinis liberi cum ordine naturali plura dæmones per suos divinos prædicere solent eorum quæ pertinent ad humanam libertatem. Valent quoque ex divina revelatione futura cognoscere. Prænuntiare queunt quæ in diffisis regionibus accidunt, ob motus celeritatem. Hæc tantum divinos suos edocere valent.

IV. Quæst. II. *Quæ ratione dæmones divinos suos doceant?* Resp. Multifariam dæmones divinatores suos instruunt, nempe aut verbis expressis, se se eis visibiles præbendo, aut sine ullo sensibili aspectu verba in aere proferendo, vel in sonno eadem excitando. Quandoque scriptis, aut animalium voce eosdem instruunt, erudiuntque. Divini vero variis viis ad hæc consequenda se se præparant, nunc sacrificia offerendo, nunc thus adolendo, quandoque signis, & instrumentis iuxta illorum diversas conventiones præmissis.

V. Quæst. III. *Divinatores invocant ne semper expresso pacto dæmonum opem?* Resp. Hæc invocatio interdum expressa est, & solemnis, qua mutuum contractum ineunt divinatores cum dæmonie sub aspectu regio apparente, ac veluti in folio sedente. Iltlic divinatores divinam religionem, sacramenta, ac mysteria cetera abnegant, & dæmoni cultum adpromittunt, eiusque vota se impletu-

ros spondent: quod sacrilegum foedus schedula proprio sanguine signata munire solent. Quandoque pactum ineunt hac missa solemnitate; sed dæmon præscribit quasdam formulas, quibus a divinatoribus positis promittit eisdem opem, auxiliumque laturum. Alterutro modo fiat, pactum expressum nuncupatur. Dum vero quis scire pertendant ea quæ humanæ mentis aciem fusiunt, &, ut id assequatur, mediis vanis, atque incongruis, & a Deo vetitis utitur; quamvis nolit sibi a dæmonie opem ferri, eo ipso tamen quod ad eiusmodi insanias respiciat, easque adhibeat, vult & a se ad dæmonem edoceri: dæmon quippe eiusmodi vanis signis, & observationibus se voluntate, aut libero hominum arbitrio, cognoscere nequeunt, ut cogitationes humani cordis, & futura contingentia, quemadmodum docet D. Th. 1. Part. qu. lxii. art. 3. *Dæmonum consilium, vel auxilium vel expresse imploratur, vel præter intentionem hominis se occulte dæmon ingerit ad prænuntiandum futura quedam quæ hominibus sunt ignota.*

VI. Porro D. Th. 1. c. recenset varias species istius divinationis, in qua pactum expressum cum dæmonie intervenit. Clarius has species prodere nequeo quam eiusdem Angelici verba ferendo. *Dæmones, inquit, expresse invocati solent futura prænuntiare multiplice.* Qandogue quidem prestigiosis quibusdam apparitionibus se aspectui, & auditui hominum ingerentes ad prænuntiandum futura: & *hæc species vocatur prestigium, ex eo quod oculi hominum perstringuntur.* Hæc autem corpora quæ divinatoribus obliuntur, vera corpora humana non sunt, quæ veram carnem habent, ut peroptime explicat Caietanus in commentariis ad hunc articulum. In duobus, inquit ille, veris corporibus deficiunt eiusmodi simulacra. Primo in temperamento carnis. Nam confessus est ipse pater mendacii, cum eius caro quasi glacialis molesta esset tactui, humanam carnem se non posse melius compingere. Non enim potest sic commiscere naturalia absque vera generatione hominis, ut veram carnem humanam efficiat: & simili ratione non potest humanum semen efficere, sed tantum transferre. Et ex hoc patet verissimum esse quod Christus post resurrectionem dixit: *Palpate, & videte, quia spiritus, seu dæmon, carnem, & ossa non habet.* Secundo in delectatione tactus, & concubitus. Et enim tanto per sonorū humanarum commixtio naturalis deletabilior, quanto verum supercedit verissimile. Haec tenus Caietanus paucis demptis. Subdit vero D. Th., quod fecun-

secunda divinationis species fit per *somnia*; & hæc vocatur *divinatio somniorum*. Tertia species est per mortuorum aliquorum apparitionem, vel locutionem; & hæc species vocatur *necromantia*. Quarta est quæ futura prænuntiat per homines vivos, ut per arreptitios; & hæc est divinatio per *pythones* a Pythio Apolline nuncupatos, qui dicebatur esse divinandi auctor. Quinta divinationis species est, cum dæmon utitur signis, vel figuris corporum inanimateorum, ut ligno, ferro, lapide ad futura prænuntianda; & dicitur *geomantia*. Si vero utatur aqua, est sexta species, quæ appellatur *hydromantia*: si adhibeat aerem, consurgit septima species, quæ vocatur *aeromantia*: si ignem, est octava species dæcta *pyromantia*. Nona tandem vocatur *aruspicum*, dum futura prænuntiantur per signa quæ in visceribus animalium dæmonibus immolatorum apparent.

VII. Divinatio autem quæ fit absque expressa dæmonis invocatione, in duo genera dividitur. Primum est, quando ad præcognoscenda futura aliquid consideramus in dispositionibus aliquarum rerum quæ nulla vi polent ad inducendam earamdem cognitionem: quod divinandi genus sex sub se continet species. Prima est *genethliologia*, quæ pertinet ad astrologos genethliacos nuncupatos, cum ex siderum motu natales hominum, & quæ sifdem ventura sunt, portendunt. Secunda est *augurium*, quod fit ex avium garritu. Tertia *auspiciu[m]*, quo ex avium volatu, vel aliorum animalium motu futura prædicuntur. *Omen* appellatur quarra, quæ est prædictio ex hominum verbis præter intentionem prolatis. Quinta est *chyromantia* ex lineamentis manuum. Sexta tandem *spatulamentia* dicitur, cum divinatio fit ex aliquibus signis in spatulis alicuius animalis apparentibus.

VIII. Ad secundum divinationis genus, sine expressa dæmonis invocatione, pertinet ea quæ prædicuntur futura ex consideratione eorum quæ homines serio peragunt ad occultum aliquid inquirendum, ut cum futura prænuntiantur ex punctorum protractione, & dicitur *geomantia*, estque prima species. Altera vero nuncupatur *sorilegium*, cum futura investigantur sive per considerationem figurarum quæ consurgunt ex plumbō liquefacto in aquam projecto; sive ex quibusdam schedulis scriptis, in occulto repositis, & consideratur quam quisque accipiat; vel etiam ex fistulis inæqualibus propotitis, &c., quis maiorem vel minorem accipiat, attenditur: vel taxillorum projectione, dum colligitur, quis plura pun-

cta proiiciat; vel tandem, dum mente perpenditur, quid aperienti librum occurrat. Quæ omnia *sortium* nomen habent.

IX. Hæc totidem fere verbis, paucis mutatis, docet D. Th. loc. laud. ubi sic concludit. *Sic ergo patet triplex esse divinationis genus: quorum primum est per manifestam demonum invocationem; quod pertinet ad necromanticos; secundum autem per solam considerationem dispositionis, vel motus alterius rei, quod pertinet ad augures: tertium est, dum facimus aliquid, ut nobis manifestetur aliquid occultum: quod pertinet ad fortés. Sub quolibet autem horū multa continentur, ut patet ex dictis.*

X. Quæst. IV. Sunt nō omnes relate divinationis species mortaliter diversæ, & in confessione explicanda? Resp. Ex iis quæ dicta sunt, responsio patet. Siquidem D. Th. ad tria genera divinationes revocat, nempe ad *necromantiam*, *augurium*, & *sorilegium*. Et sane non omnes recensitas divinationis species esse in genere moris diversas, ex eo constat quod quocumque modo divinationes peraganter, sive astrorum, sive ignis, sive aquæ, sive somniorum usū; eodem modo cultui Deo debito, religionisque fini opponuntur. Ergo diversitas hæc materialis est, & physica, secus moralis; si sermo sit de omnibus recentis speciebus.

XI. Quæst. V. *Divinatio cum pacto expresso cum dæmonie differt ne morali specie ab ea quæ tacito pacto peragit?* Resp. Communior sententia docet, physica, non morali specie has divinationes differre: quia pactum tacitum, & expressum specie non differunt. Hinc inferunt non pauci, circumstantiam pacti expliciti non esse in confessione aperiendam, eo quod circumstantiae aggravantes necessario explicanda non sint. Verum, missa severiori discussione de rigorosa diversitate specifica morali, dico, pactum expresse initum cum dæmonie aperiendum esse in confessione. Hæc quippe expressa conventione, ac solemne foedus mutuo hominem inter & dæmonem peractum, tantam prodit malitiam distinctam ab ea quæ inest pacto tacito, ut vel ipse communis sensus illam percipiat. Quare minime nobis probatur sententia Salmanticenſium, qui tract. XXI. c. XI. punct. 3. §. 2. n. 30. cum aliis docent, hoc explicitum pactum haud esse in confessione exprimentum absoſte inspectum, quia est dumtaxat circumstantia aggravans. Primum, etiam si esset circumstantia aggravans dumtaxat, non inde sequeretur silendum in confessione iuxta sententiam quam probabiliori reputo. Deinde adeo exploratum non est, specie morali hæc duo pæta non differre, ut

inferri absolute queat non esse in confessione manifestandam talem diversitatem. Siquidem D. Th. satis indicare videtur verbis n. 9. allegatis, *specificam moralem*, nedium physicam distinctionem: & ib. ad 1. hæc subdit: *In omnibus predictis est eadem generalis ratio peccandi, sed non eadem specialis. Multo enim gravis est dæmones invocare quam aliqua facere quibus dignum sit ut se dæmones ingerant.* Respondent Salmanticenses, Angelicum loquide diversitate specifica, secus de moralis: quod quam sit putidum commentum, nemo non videt. Non ergo morum Theologiam, sed physicas controversias hic versat D. Th. Subdunt, intelligendum esse de maiori malitia intra eamdem speciem: quæ responsio non videtur præcedenti melior. Angelicus basilice dicit, quod non sit eadem ratio specialis peccandi. Si ratio peccandi non est eadem; ergo ei diversa. Porro, ubi sunt rationes formales peccandi diversæ, ibi est specifica moralis distinctione, & non tantum materialis, quæ semper est super eadem ratione. Accedit quod live sit distinctio specifica, sive non, quando Confessarius audit expressum, & solemne foedus, diversum omnino iudicium concipit, & severius in poenitentem animadvertis. Parvum resert hoc iudicium distinctum, inquit Salmanticenses. Quibus ego respondeo, multum, non parum, illorum responsionem abludere a vero. Hanc iudicij diversitatem magi faciunt vel ipsi Sanchez, Castrop., aliique Probabilistæ plurimi.

XII. Fatentur tamen vel ipsi Salmantic. cum ceteris Theologis, manifestandum esse in praxi Confessario hoc explicitum pactum, ob hoc scilicet quod communiter alia peccata pactum istud comitentur: occurrit enim grave periculum pernicioſa deceptionis & invocantis, & aliorum. Porro se exponere gravi periculo deceptionis propriæ, vel alienæ gravem adversus caritatem malitiam præfert. Item frequenter idolatriæ crimen perpetratur in expressa invocatione dæmonis ob cultum eidem oblatum. Hæresis etiam contrahitur, dum vel eidem certa fides adhibetur, vel vera fides, religio, & sacramenta abnegantur: & tandem non raro accidit in hac invocatione rerum sacrarum abusus. Ob hæc crimina, quorum saltem aliqua ferè semper comitantur pactum expressum, fatentur omnes, eiusmodi pactum esse in confessione manifestandum. Ego vero addo, iuxta probabilem sententiam pactum hoc explicitum absolute detegendum in confessione esse, etiam aliis criminibus sublatis.

C A P U T V.

De astrologia iudicaria, seu de divinatione per astra.

I. **D**uplicem distinguunt Theologi astrolgiā: *naturalem* unam, qua homines ex situ, motu, ortu, & occasu astrorum

rum ea quæ naturaliter contingunt, pluvias, tempestates, eclipses, portendunt. Hanc licitam esse fatentur omnes cum D. Th. 2. 2. g. lxxxv. art. 5. ubi, relatis variis divinandi modis, haec concludit. *Si vero aliquis utatur consideratione astrorum ad præcognoscendum futura quæ ex cœlestibus causantur corporibus, puta siccitates, pluvias, & alia huiusmodi, non erit illicita divinatio, nec superstitionis.* Quamvis tamen absolute hoc verum sit de iis effectibus quæ necessario consequuntur astrorum, planetarumque situm, & aspectum; ad tempestates tamen quod attinet, grandines, siccitates, pluvias, serenitatem, & alia id genus prædicenda, vana plerumque est, & inutilis eiusmodi astrologia, licet non sit noxia; tum ob incognitam alrorum vim, tum propter obstacula ventorum, vaporum, aliorumque, quæ impediunt saepe astrorum influxus. Idque experientia compertum, ac exploratum est. Nec éphemerides in annos singulos evulgatae alium eventum certo predictum præter emuntas idiotarum, imperitorum crumenas, ut laudati Salmantic. advertunt. Ridere saepe soleo nonnullos qui tempus terunt, pecuniasque prodigunt, ut nugaces hos libellos conquerant, quosque tanta curiositate, & aviditate legunt releguntque, ut certam illis adhibere fidem videantur. Quare isti levitas, temeritas, & curiositas levem culpam non evadunt, non ob id præcise quod eiusmodi libellos consulunt, sed ob excessum, nimiamque credulitatem.

II. Altera astrologia iudicaria est qua homines ex stellarum motu, planetarum aspectu, astrorumque cursu quedam futura, contingentes scilicet, fortuitosque casus ex sola humana voluntate, & arbitrio pendentes, divinant. Hanc quadruplicem esse Theologi docent. Una est qua ex astrorum aspectibus terræ sterilitas, mercium abundantia, animalium, hominumque morbi, & obitus prædicuntur: quæ tamen superstitionis non est, si non ut certo, sed ut probabiliter tantum, futura haec prædicantur. Secunda appellatur genethliaca, qua hominibus prænuntiantur dignitates, gradus, uxoris ducendæ pulchritudo, aut deformitas. Tertia electionum, qua in omni negotio divinatur quid agendum sit, quid omitendum, quando domo egrediendum, ut fusti eventus respondeant. Quarta *imaginum fabricatarum*, qua astrologi figuræ, numeros, characteres efficiunt, quos cum figuris, quas in cœlis reperiiri comminiscuntur, conferunt; & ex collatione, ac mutua sympathia fortuitos casus prædicunt. De his omnibus fuse scri-

bit D. Thomas 2. 2. quest. lxxxvi. art. 2. quem consulere potes.

III. Has tres divinationes recensitas vetitas esse docent omnes Catholici, immo omnes prædicti mente fana: quoniam corpora cœlestia nulla vi pollent in humanam voluntatem, quæ spiritualis est, cuius liberos actus, sive noxios, sive honestos, meritoque dignos, nequeunt modo aliquo in corporeas casus revocari. Siquidem astra vel influenter in voluntatem vi sua naturali, quæ cum necessaria sit, libertatem laderet; vel ut signa quædam, quæ cum disparata omnino sint, nullo modo concurrere ad hos effectus valent. Haec omnia docet Angelicus 2. 2. q. xcvi. art. 5. Et omissis plurimis sacræ Scripturæ prohibitionibus istius astrologiæ, satis sit referre verba constitutionis Sixti V. editæ anno 1586. cuius initium est, *Cœli, & terra Creator Deus, ubi inter alia haec habentur. Statuimus, & mandamus, ut . . . contra facientes iudicia, & nativitates hominum, quibus de futuris contingentibus, successibus, fortuitisque casibus, aut actionibus ex humana voluntate pendentibus aliquid eventurum affirmare audent, etiam si id non certo affirmare afferant, aut protestentur &c. inquirant, & procedant, & in eos severius canonicis penitentiæ, & aliis eorum arbitrio animadventant.* Quæ opponere astrologi solent, nimis futilia sunt, & confutacione indigna.

IV. Quest. I. *Superstitionum ne est futura libera hariola, non certo, sed probabiliter?* Resp. Sententia adfirmans communis, & vera est. Ratio, quia assensus probabilis determinatus est; licet admittat formidinem opposire partis. At nullus determinatus influxus astrorum in voluntatem vel probabiliter dari potest. Ergo haec probabilis præfensio futurorum ex astris superstitionis est. Quare, sive certo, sive probabiliter astrologi prædicent futura libera, semper superstitionis sunt: quia nulla probabilis connexio astrorum est cum humana libertate.